Дело № 5-90-304/2024

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                            адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

наименование организации, паспортные данные, гражданки Российской Федерации,  зарегистрированной и паспортные данные выдан Федеральной миграционной службой от дата, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

 наименование организации совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.16 ч.3 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах.

дата в время, фио, будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющем свою деятельность помещении магазина  «Наутилус» по адресу: адрес, осуществляла реализацию алкогольной продукции пива в ассортименте  с содержанием этилового спирта свыше 0,5 % от объема готовой продукции, без сопроводительных документов товарно-транспортных накладных, чем нарушила п. 1 ч. 1 ст. 10.2 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

     наименование организации, а также адвокат фио, действующий в качестве защитника, в судебное заседание не явились, уведомлены надлежаще.

     Согласно правовым позициям, изложенным в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.

    Статьей 16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон № 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

    В силу пункта 12 части 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

  Согласно подпункту 1 пункт 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей, к которым относится товарно-транспортная накладная.

 Статьей 10 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» и статьей 495 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что продавец обязан предоставить покупателю необходимую и достоверную информацию о товаре, предлагаемом к продаже, соответствующую установленным законом, данными правовыми актами и обычно предъявляемым в розничной торговле требованиям к содержанию и способам предоставления такой информации.

 Пунктом 12 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 55, установлено, что при продаже товаров продавец доводит до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия товаров установленным требованиям путем ознакомления потребителя по его требованию с сертификатом или декларацией о соответствии, товарно-сопроводительными документами.

 По смыслу приведенных положений закона документы на алкогольную продукцию, в том числе товарно-транспортные накладные и прилагаемые к ним справки, подтверждающие легальность оборота продукции и законность ее прохождения от организации-производителя до потребителя, должны находиться непосредственно в торговой точке и быть готовыми к предъявлению по первому требованию как покупателя, так и контролирующего органа.

 В случае не предъявления в момент проверки документов, подтверждающих легальность оборота алкогольной продукции (которые фактически имелись) действия правонарушителя квалифицируются по части 3 статьи 14.16 КоАП.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину наименование организации в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ полностью доказанной.

            Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серия 8201 № 139499 от дата (л.д. 2), определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1), копией паспорта (л.д. 3-4), протоколом осмотра помещений от дата (л.д. 5-6), видеозаписью (л.д. 7), сохранной распиской от дата (л.д. 8), копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (л.д. 9), копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 10-11), копией договора аренды нежилого помещения от дата (л.д. 12-15), актом приемки-передачи нежилого здания от дата (л.д. 16), рапортом должностного лица (л.д. 17), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

 При этом, согласно договору аренды нежилого здания № 3/19 от дата, заключенного между наименование организации, как арендатором и фио, как арендодателем, наименование организации арендовала часть нежилого помещения.

              Однако, в ходе производства по настоящему делу об административном правонарушении, наименование организации не оспаривала факт осуществления ею продажи алкогольной продукции в арендованной части нежилого помещения.

  Необходимо также отметить следующее.

              К материалам дела  приобщены  копии документов: товарно-транспортные накладные, квитанции на часть изъятой продукции,  и сохранная расписка от дата.

  При этом,  согласно имеющегося в материалах дела ходатайства, наименование организации согласилась с нарушением в отношении тех сортов пива, на которые в наличии нет товарно-транспортных накладных, а именно:

- Пивной напиток «Гараж» в ассортименте объёмом 0,4 литра в количестве 196 штук, с содержанием алкоголя 4,6% +10 шт.;

- Пиво «Балтика 9» объёмом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8% в количестве 2 шт. а также 1,3 л в количестве 9 шт.;

- Пиво «Балтика 7» объёмом 1,3 литра с содержанием алкоголя 5,4% в количестве 11 шт.;

- Пиво «Балтика 3» объёмом 0,3 литра с содержанием алкоголя 4,8% в количестве 18 шт.

               Как указано в Обзоре практики Верховного Суда Российской Федерации                  (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата), п. 1. Указанные в пункте 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция находятся в незаконном обороте и подлежат изъятию, а не конфискации. Находящиеся в незаконном обороте и изъятые не изымаются судом повторно. Определяя дальнейшие действия с названным имуществом, суд в резолютивной части судебного акта указывает на то, что оно подлежит уничтожению.

              В отношении остального перечня товарно-транспортные накладные были на момент проверки, были предъявлены работникам полиции.

             Согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата у наименование организации в ходе осмотра было изъято:

1) Пиво «Бремен» объёмом 50 литров (кега) с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 2 шт.;

2) Пиво адрес светлое» объёмом 30 литров (кега) с содержанием алкоголя 4,5 % в количестве 1 шт.;

3) Пивной напиток «Гараж» в ассортименте объёмом 0,4 литра в количестве 196 штук, с содержанием алкоголя 4,6% +10 шт.;

4) Пивной напиток «Эсса» объёмом 0,; л с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 10 шт.;

5) Пиво «Клинское» объёмом 1,15 л с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 10 шт.;

6) Пиво «Балтика 9» объёмом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8% в количестве 2 шт. а также 1,3 л в количестве 9 шт.;

7) Пиво «Балтика 7» объёмом 1,3 литра с содержанием алкоголя 5,4% в количестве 11 шт.;

8) Пиво «Балтика 3» объёмом 0,3 литра с содержанием алкоголя 4,8% в количестве 18 шт.;

9) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта 0,5% от объёма готовой продукции объёмом 0,45 л в количестве 324 бутылки;

10) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5% объёмом 0,9 литра в количестве 78 бутылок;

11) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5% объёмом 1,3 литра в количестве 67 шт., находящихся на хранении у  наименование организации по адресу: адрес, согласно сохранной расписки от дата

       В дело приложена копия сохранной расписки, в которой отсутствует перечень того, что наименование организации передано на хранение. При этом, сотрудниками полиции указано «изъятую алкогольную продукцию в ас-те – алкогольное пиво в соответствии с протоколом осмотра дата».

Согласно вышеуказанного ходатайства, наименование организации согласилась с нарушением в отношении тех сортов пива, на которые в наличии нет товарно-транспортных накладных (перечислено выше), а именно:  позиции 3), 6), 7), 8) в перечне.

При этом, наименование организации возражает против конфискации той продукции по списку, на которую есть товарно-транспортные накладные, а именно: позиции 1), 2), 4), 5), 9), 10), 11).

Так, санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Суд полагает, что в данном случае отсутствуют основания для применения в отношении наименование организации дополнительного наказания в виде конфискации той части спиртосодержащей продукции, на которую необходимая документация имелась, поскольку согласно Обзору практики Верховного Суда Российской Федерации (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата), конфискации подлежит только та алкогольная продукция, которая являлась предметом административного правонарушения (п. 6).

Таким образом, разрешить судьбу в рамках альтернативной санкции в отношении дополнительного наказания наименование организации возможно только в отношении той спиртосодержащей продукции, на которую не имелось и не имеется товарно-транспортных накладных, то есть только той, в отношении которой установлено нарушение (позиции 3), 6), 7), 8) в перечне).

Остальную спиртосодержащую продукцию из этого списка следует исключить, как такую, которая не является предметом административного правонарушения.

 Таким образом, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

    наименование организации признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

           Исключить из перечня, подлежащего конфискации (изъятию) спиртосодержащей продукции следующие позиции, и вернуть по принадлежности наименование организации:

1) Пиво «Бремен» объёмом 50 литров (кега) с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 2 шт.;

2) Пиво адрес светлое» объёмом 30 литров (кега) с содержанием алкоголя 4,5 % в количестве 1 шт.;

4) Пивной напиток «Эсса» объёмом 0,; л с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 10 шт.;

5) Пиво «Клинское» объёмом 1,15 л с содержанием алкоголя 4,7 % в количестве 10 шт.;

9) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта 0,5% от объёма готовой продукции объёмом 0,45 л в количестве 324 бутылки;

10) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5% объёмом 0,9 литра в количестве 78 бутылок;

11) Пиво адрес в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5% объёмом 1,3 литра в количестве 67 шт.

         Продукцию, на которую в наличии нет товарно-транспортной накладной, позиции по списку, уничтожить:

3) Пивной напиток «Гараж» в ассортименте объёмом 0,4 литра в количестве 196 штук, с содержанием алкоголя 4,6% +10 шт.;

6) Пиво «Балтика 9» объёмом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8% в количестве 2 шт. а также 1,3 л в количестве 9 шт.;

7) Пиво «Балтика 7» объёмом 1,3 литра с содержанием алкоголя 5,4% в количестве 11 шт.;

 8) Пиво «Балтика 3» объёмом 0,3 литра с содержанием алкоголя 4,8% в количестве 18 шт.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон,  УИН: 0410760300905000322414154. КБК: телефон телефон.

 Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:             (подпись)                                     фио

Копия верна:

Судья:                                   Секретарь: